

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 17.04-21.04.2017

# CẦN THẬN TRỌNG TRONG GIAO DỊCH?

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

**14.04.2017**

Phòng Tư vấn VIETSTOCK  
[ TV@vietstock.vn ]



## **I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 10.04-14.04.2017**

**Giao dịch:** Các chỉ số thị trường giảm điểm mạnh trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần giảm 1.31% đứng tại 718.45 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần giảm 0.57% đang dừng ở 89.64 điểm.

Thanh khoản trên cả hai sàn diễn biến trái chiều. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 181.2 triệu đơn vị/phiên giảm 3.49% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 60.7 triệu cổ phiếu/phiên tăng mạnh 35.31%.

Thị trường khởi đầu tuần giao dịch khá tích cực khi sắc xanh hiện diện trên các chỉ số thị trường trong hai phiên giao dịch đầu tuần. Sự khởi sắc của nhóm cổ phiếu Large Cap với SAB, VIC, BVH, GAS, VJC, VNM, CTG, VCB, ROS, MBB... cùng lực đẩy từ các cổ phiếu Mid Cap ngành Bất động sản như PDR, NLG... đã giúp sắc xanh được nối dài trên VN-Index dù đà tăng không quá mạnh.

Dù tăng điểm nhưng đà tăng của thị trường lại không thực sự thuyết phục khi sự phân hóa cùng giao dịch giằng co vẫn đóng vai trò chủ đạo. Điều này đã khiến bên bán trở nên mất kiên nhẫn và kéo theo áp lực bán gia tăng mạnh hơn trong các phiên giao dịch tiếp theo. Với sự phân hóa khá mạnh qua các phiên, nhóm cổ phiếu VN30 trở thành tâm điểm thoát hàng của giới đầu tư và là nhân tố ảnh hưởng tiêu cực nhất lên thị trường trong các phiên giữa tuần.

Phiên giao dịch cuối tuần, áp lực tháo hàng tiếp tục duy trì khá mạnh và khiến các chỉ số thị trường tiếp tục lùi sâu. Sự e ngại của giới đầu tư ngày càng gia tăng trước những thông tin tiêu cực từ tình hình chính trị thế giới. Đã có lúc VN-Index đánh rơi hơn 10 điểm trước áp lực xả hàng quyết liệt trên diện rộng trước khi dòng tiền tiền bắt đáy kịp thời trở lại giúp thu hẹp phần nào đà giảm của các chỉ số thị trường.

Trước sự suy yếu của nhóm cổ phiếu Large Cap, các nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap cũng đánh mất đi sự tích cực vốn có khi sắc đỏ chiếm ưu thế trở lại trong tuần qua. Dù vẫn có số ít cổ phiếu ghi nhận sự bứt phá mạnh như TCH, PDR, LDG, NLG... nhưng điều này vẫn là không đủ để kéo sự hưng phấn trở lại thị trường.

Trước sự e ngại dâng cao của giới đầu tư trong nước, khối ngoại tiếp tục để lại dấu ấn khi không ngừng gom hàng qua các phiên. Tuy vậy, điểm cần lưu ý là hoạt động mua/bán của khối ngoại cũng đã nguội đi đáng kể về cuối tuần.

**Nhà đầu tư nước ngoài: mua ròng hơn 1,040 tỷ đồng trên cả hai sàn (đã loại bỏ giao dịch thỏa thuận đột biến).** Trong đó, họ mua ròng trên HOSE với hơn 1,337 tỷ đồng và bán ròng trên HNX với hơn 42.3 tỷ đồng. Nếu loại bỏ giao dịch thỏa thuận mua ròng đột biến từ VHC thì khối ngoại vẫn mua ròng hơn 998 tỷ đồng trên HOSE. Ngoại trừ giao dịch đột biến của VHC thì lực mua và bán ròng của khối ngoại trong tuần qua vẫn chủ yếu tập trung ở nhóm cổ phiếu Bluechip và trụ cột.

Trên HOSE, lực mua ròng tập trung mạnh nhất là ở VHC với 342.99 tỷ đồng (chủ yếu thông qua giao dịch thỏa thuận); tiếp theo là HPG với 181.8 tỷ đồng, VJC với 106.54 tỷ đồng, CTD với 98.2 tỷ đồng... Về phía bán ròng là các mã như KDH với 28 tỷ đồng, tiếp theo là NLG với 27.66 tỷ đồng, DXG với 21.98 tỷ đồng...

Trên sàn HNX, giá trị mua ròng mạnh của khối ngoại tập trung chủ yếu ở VGC với 28.4 tỷ đồng, VND với 18.4 tỷ đồng và PVS với 15 tỷ đồng; ngược lại bán ròng chủ yếu ở SHB và NTP với 17.7 tỷ và 9 tỷ đồng.

**Cổ phiếu đáng chú ý:** Các cổ phiếu tăng giá mạnh đáng chú ý trên sàn HOSE là DHM tăng 25.43%, PDR tăng 20.15%, LDG tăng 17.54%.

**DHM tăng 25.43%.** DHM tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ sự sôi động của dòng tiền bắt đáy khi cổ phiếu này đã có chuỗi giảm điểm liên tục trong các tuần giao dịch trước.

**PDR tăng 20.15%.** PDR tiếp tục tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ việc Công ty này thông qua kế hoạch kinh doanh năm 2017 rất khả quan trong cuộc họp ĐHCĐ thường niên 2017. Theo đó, doanh thu kế hoạch đạt 2,000 tỷ đồng và lãi ròng dự kiến đạt 336 tỷ đồng, lần lượt tăng trưởng 34% và 39% so với thực hiện năm 2016.

**LDG tăng 17.54%.** LDG tiếp tục tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ những kỳ vọng về KQKD quý 1/2017. Theo đó, doanh thu ước tính đạt 150 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế của CĐ Công ty mẹ dự kiến đạt gần 56 tỷ đồng, tăng trưởng 60% so với cùng kỳ năm 2016.

**Cổ phiếu giảm điểm mạnh** đáng chú ý trên HOSE là STB giảm 11.79%, DGW với 14.45% và PPI với 11.84%.

**STB giảm 11.79%.** STB giảm mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ hoạt động chốt lời gia tăng sau khi cổ phiếu này đã có chuỗi tăng giá ấn tượng trong tuần giao dịch trước.

**DGW giảm 14.45%.** DGW giảm mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ việc Công ty này đưa ra kế hoạch lợi nhuận sau thuế năm 2017 dự kiến chỉ đạt 55 tỷ đồng, sụt giảm 18% so với mức thực hiện năm 2016.

**PPI giảm 11.84%.** PPI giảm mạnh trong tuần qua khi chưa đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Nhiều khả năng dòng tiền đầu cơ đã đẩy mạnh chốt lời ở cổ phiếu này sau khi cổ phiếu này đã liên tục tăng giá trong các tuần trước đó.

## **THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 17.04-21.04.2017**

Sau chuỗi tăng điểm tích cực, thị trường bước vào các phiên điều chỉnh vào giữa tuần. Thông tin được công bố qua ĐHCĐ, cũng như KQKD quý 1 lộ diện đã khiến sức nóng của nhiều cổ phiếu giảm nhiệt và kích hoạt hoạt động chốt lời diễn ra mạnh hơn. Thêm vào đó, các thông tin tiêu cực đến từ thị trường thế giới cũng thúc đẩy áp lực bán tăng cao trong phiên cuối tuần.

Có thể thấy áp lực bán tăng cao trên diện rộng và khá quyết liệt. Việc việc sụt giảm của tất cả các nhóm vốn hoá, cũng như việc VN-Index dễ dàng rút khỏi mốc 720 điểm là minh chứng rõ nét cho việc này. Hoạt động bắt đáy đã xuất hiện ở phiên cuối tuần nhưng có thể thấy, lực mua cũng không quá mạnh chỉ đủ giúp VN-Index giảm bớt đà giảm, với mức độ thu hẹp khá nhỏ.

Khối ngoại vẫn đang duy trì giao dịch mua ròng trong tuần qua. Nhưng ở chiều ngược lại, dòng tiền lớn và thông minh lại bất ngờ giảm bớt giao dịch. Đây là điểm đáng chú ý, khi dòng tiền lớn có tác động khá mạnh lên xu hướng chung của thị trường.

Tuần giao dịch tới, các thông tin về ĐHCĐ, cũng như KQKD quý 1/2017 vẫn là kỳ vọng giúp thúc đẩy giao dịch của thị trường. Tuy vậy, với việc thông tin này đã lộ diện khá nhiều thì khả năng tác động từ các thông tin này lên thị trường sẽ không còn mạnh như các tuần trước. Một điểm cần chú ý khác đó là kỳ nghỉ lễ 30/04 cũng đang tới gần, sẽ phần nào ảnh hưởng đến giao dịch của nhà đầu tư.

Với các tín hiệu giao dịch, cũng như thông tin tác động lên thị trường trong tuần tới thì việc mở rộng giao dịch là điều không được khuyến khích. Giới đầu tư cần cẩn trọng và quan sát thêm diễn biến của thị trường.

## PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

### Phân tích Xu hướng và Dao động giá

#### VN-Index – Đường middle của Bollinger Bands đã bị phá vỡ

VN-Index sụt giảm trong phiên giao dịch cuối tuần 14/04/2017. Mẫu hình nến Falling Window đã xuất hiện cho thấy sự bi quan của nhà đầu tư trong ngắn hạn.

Tuy nhiên, điểm đáng chú ý là đường middle của Bollinger Bands cũng đã bị phá vỡ nên rủi ro sẽ tăng cao.

Chỉ báo Stochastic Oscillator tiếp tục giảm và đã rời khỏi vùng overbought.

Vùng 690-710 điểm sẽ đóng vai trò hỗ trợ mạnh nếu như có điều chỉnh sâu xảy ra.



### HNX-Index – Hammer xuất hiện

Khối lượng giao dịch tăng trưởng tốt trong phiên 14/04/2017 cho thấy lực cầu khá mạnh trong bối cảnh thị trường có điều chỉnh bất ngờ.

Mẫu hình nến Hammer xuất hiện chứng tỏ tâm lý nhà đầu tư không quá bi quan.

Tuy nhiên, chỉ báo MACD vẫn tiếp tục lao dốc và có thể rơi xuống dưới ngưỡng 0 trong những tuần tới.

Vùng 88-89 điểm sẽ đóng vai trò hỗ trợ trong ngắn hạn.



#### Chiến lược đầu tư:

Nhà đầu tư có thể áp dụng chiến lược “mua đỏ, bán xanh” trong giai đoạn hiện nay.

#### Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 14/04/2017, VS-Arms VN đạt giá trị 0.75. Điều này cho thấy bên mua đang chiếm ưu thế trong phiên này. Đường EMA5 phiên ở trong vùng cung cầu cân bằng.

VS-B/SORD đạt mức 1.01 cho thấy khối lượng đặt mua khá cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	0.75	Bên mua chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	1.06	Cung cầu cân bằng
VS-B/SORD VN	1.01	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	1.01	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua
Nguồn: VietstockUpdater		

### Phân tích Dòng tiền

**Biến động của dòng tiền thông minh:** Trong giai đoạn cuối tuần, VS-NVI VN đi xuống nhẹ. Điều này cho thấy dòng tiền thông minh có thể đang chuẩn bị rút khỏi thị trường.

**Biến động của dòng tiền từ khối ngoại:** Khối ngoại mua ròng trong phiên giao dịch ngày 14/04/2017 (chỉ tính giao dịch khớp lệnh). Nhìn chung khối ngoại đang mua ròng mạnh trong thời gian gần đây.

## THÔNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 10.04-14.04.2017

Thông kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VII-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
10-04-17	729.87	0.26%	152,414,747	3,717.48	259,803,860	276,165,310
11-04-17	731.33	0.20%	210,265,624	3,601.03	325,848,720	352,765,390
12-04-17	725.58	-0.79%	249,510,940	4,334.33	366,956,330	383,512,010
13-04-17	724.35	-0.17%	190,432,888	4,178.99	295,381,470	302,356,660
14-04-17	718.45	-0.81%	195,032,611	3,686.65	352,135,020	307,487,370
<b>TỔNG</b>		<b>-1.31%</b>	<b>997,656,810</b>	<b>19,518.48</b>	<b>1,600,125,400</b>	<b>1,622,286,740</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>-0.26%</b>	<b>199,531,362</b>	<b>3,903.70</b>	<b>320,025,080</b>	<b>324,457,348</b>

Nguồn: VietstockFinance

Thông kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
10-04-17	90.43	0.32%	68,284,925	688.78	102,863,614	100,416,811
11-04-17	90.63	0.22%	86,122,102	988.32	108,571,673	115,789,500
12-04-17	89.91	-0.80%	54,248,079	586.82	82,041,128	94,799,031
13-04-17	90.03	0.13%	51,590,790	534.88	82,591,121	88,004,702
14-04-17	89.64	-0.43%	60,036,050	612.56	86,812,268	91,114,136
<b>TỔNG</b>		<b>-0.56%</b>	<b>320,281,946</b>	<b>3,411.36</b>	<b>462,879,804</b>	<b>490,124,180</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>-0.11%</b>	<b>64,056,389</b>	<b>682.27</b>	<b>92,575,961</b>	<b>98,024,836</b>

Nguồn: VietstockFinance

**HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P(13/01)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(13/01)	KLGD TB	+/- %
1	DHM	6,560	1,153,832	25.43%	CYC	2,320	1,080	-29.27%
2	PDR	24,750	501,395	20.15%	HID	3,130	2,359,920	-19.74%
3	LDG	12,400	1,598,833	17.54%	VHG	2,300	2,755,265	-15.75%
4	ATG	2,620	271,555	15.93%	DGW	14,800	485,232	-14.45%
5	VRC	20,900	239,107	13.90%	TIX	33,000	15	-13.39%
6	PNC	14,500	12	13.73%	FUCTVGF1	10,100	668	-13.30%
7	TV1	17,000	2,397	13.33%	PPI	2,830	1,135,573	-11.84%
8	SSC	62,000	1,905	13.14%	STB	11,600	9,873,130	-11.79%
9	DRH	27,500	518,645	11.11%	HAG	8,200	6,201,368	-11.35%
10	TAC	62,500	3,263	9.84%	SMC	22,500	146,442	-11.07%

Nguồn: VietstockFinance

**HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P(13/01)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(13/01)	KLGD TB	+/- %
1	SHB	7,600	19,627,209	31.03%	HDO	1,300	196,945	-23.53%
2	VE1	10,900	1,300	21.11%	HKB	6,000	3,218,582	-23.08%
3	HLC	12,100	33	21.00%	DLR	7,300	183	-18.89%
4	SGH	37,000	492	19.35%	HLY	13,800	300	-18.82%
5	PVV	1,400	58,100	16.67%	VGP	23,200	385	-18.60%
6	SLS	146,400	26,677	15.28%	TTH	9,800	668,104	-18.33%
7	C92	12,000	33	13.21%	BXH	18,100	1,150	-17.73%
8	L14	68,000	18,664	13.14%	HKT	5,000	43,233	-16.67%
9	API	25,600	51,436	12.28%	SRA	12,300	25,190	-15.75%
10	SSM	17,500	1,073	10.76%	TEG	8,100	631,533	-12.90%

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HoSE**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
10-04-17	13,977,830	7,630,970	6,346,860	580,818,050	296,485,330	284,332,720
11-04-17	13,558,650	5,966,324	7,592,326	563,054,190	250,885,080	312,169,110
12-04-17	11,511,170	5,894,250	5,616,920	462,284,460	263,169,190	199,115,270
13-04-17	13,687,547	5,015,397	8,672,150	699,029,780	201,213,700	497,816,080
14-04-17	3,716,410	3,428,560	287,850	182,484,860	138,048,860	44,436,000
<b>TỔNG</b>	<b>56,451,607</b>	<b>27,935,501</b>	<b>28,516,106</b>	<b>2,487,671,340</b>	<b>1,149,802,160</b>	<b>1,337,869,180</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>11,290,321</b>	<b>5,587,100</b>	<b>5,703,221</b>	<b>497,534,268</b>	<b>229,960,432</b>	<b>267,573,836</b>

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
10-04-17	2,796,400	2,674,483	121,917	41,178,176	26,615,954	14,562,222
11-04-17	1,298,500	1,903,137	(604,637)	20,976,760	17,687,758	3,289,002
12-04-17	1,319,100	523,157	795,943	23,235,600	9,747,773	13,487,828
13-04-17	637,300	365,610	271,690	11,003,740	8,358,764	2,644,976
14-04-17	932,100	321,718	610,382	13,606,790	5,280,178	8,326,612
<b>TỔNG</b>	<b>6,983,400</b>	<b>5,788,105</b>	<b>1,195,295</b>	<b>110,001,066</b>	<b>67,690,427</b>	<b>42,310,640</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>1,396,680</b>	<b>1,157,621</b>	<b>239,059</b>	<b>22,000,213</b>	<b>13,538,085</b>	<b>8,462,128</b>

Nguồn: VietstockFinance

**Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HoSE**

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán
<b>10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>					<b>10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>				
1	VHC	376,504	33,507	342,996	1	KDH	3,512	31,577	(28,064)
2	HPG	219,901	38,066	181,835	2	NLG	19,311	46,974	(27,663)
3	VJC	125,411	18,869	106,542	3	DXG	3,612	25,597	(21,985)
4	CTD	102,386	4,168	98,219	4	DPM	14,648	35,105	(20,457)
5	VNM	416,400	319,204	97,196	5	HBC	3,657	20,304	(16,647)
6	VIC	96,553	21,588	74,965	6	KDC	49,007	64,207	(15,200)
7	KBC	78,706	9,858	68,848	7	DCM	478	11,963	(11,486)
8	SSI	76,071	8,490	67,581	8	HT1	11,128	21,094	(9,966)
9	HSG	62,104	5,725	56,378	9	BFC	11	9,841	(9,830)
10	CII	62,630	6,558	56,071	10	ROS	13,678	22,986	(9,308)

Nguồn: VietstockFinance.

**Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HNX**

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán
<b>10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>					<b>10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>				
1	VGC	32,665	4,226	28,439	1	SHB	164	17,949	(17,785)
2	VND	18,896	464	18,432	2	NTP	-	9,026	(9,026)
3	PVS	28,191	13,188	15,003	3	VIX	17	2,654	(2,637)
4	BVS	6,871	417	6,454	4	VCG	-	2,607	(2,607)
5	SHS	4,002	26	3,977	5	NDN	397	1,661	(1,264)
6	TNG	800	-	800	6	VCS	268	1,010	(742)
7	IDV	724	-	724	7	DHP	7	716	(709)
8	PTI	471	-	471	8	TTC	17	590	(573)
9	DNP	434	-	434	9	GMX	5	515	(510)
10	CDN	476	66	410	10	API	26	500	(475)

Nguồn: VietstockFinance



## I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2017. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.